..

Hora: __

~~~~P/J~
Estado de São Paulo

Protocolo: _

Data:

IPresidente

Ofício: _-----:::__

Aprovado na c2.~so. realizada

I em 2OFEV una ~f adendo

~~M\W.~~-

INDICAÇÃO NCOZ.i/ 2018

'--_,_.ii'ck:io (ta p

Assunto: Indica ao Poder Executivo Municipal, através
da Secretaria de Governo, Serviços Urbanos, da
necessidade de medidas urgentes visando sanar
problemas de infraestrutura, manutenção de valas de
drenagem e sistema viário em nosso Município.

Bertioga, 20 de fevereiro de 2018.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Valéria Bento, no uso de suas atribuições regimentais,

vem perante Vossa Excelência, ouvido o Colendo Plenário, fazer a

seguinte Indicação:

Vemos a cada dia o agravamento dos impactos das chuvas

em bairros periféricos. Imagem o estado de sofrimento do povo das

Chácaras Vista Linda, Boracéia, Guaratuba, Albatroz r. Casas

inundadas, PV/s, nas vias servidas pela Sabesp, transbordando água

contaminada ,de esgoto comprometendo o, sistema viário, enfim tudo

que se pode imaginar de uma cidade desprovida de infraestrutura

mínima para enfrentar uma chuva mais forte.

Acreditem, projetos são aprovados sem que seja levado em

consideração a topografia e drenagem do local. Um exemplo

emblemático é a loja Campagnone, construída abaixo do nível da rua,

~Ú/ma/;ta~de P/J~
Estado de sao Paulo

a rua abaixo do nível da rodovia, e o entorno do Hanga Roa drenando

para o Rio Itapanhaú, ou seja, as águas encontram o comérCio da

Marginal do City l"lar no meio do caminho. Choveu um pouco acima

da média, loja inundada. Onde está o planejamento e a observância

das drenagens de nosso sistema viário e na análise dos projetos?

A natureza segue seu caminho, após as chuvas o mato

cresce, as valas entopem, daí advindo todas as consequência

danosas, .que· eu poderia ficar .horas aqui elencando, esgoto, água

estagnada, mosquitos, dengue, zika vírus, chicungunha, leptospirose
\

e tantas outras endemias de veiculação hídrica a que fica exposto

nosso povo mais vulnerável.

O que busco com esse trabalho é INDICAR que se

estabeleça metas para se implantar soluções definitivas. Não basta

ficar aprofundando o leito das ruas ou depositando aterro, pois na

próxima chuva o material será todo carreado para as valas,

entupindo-as e provocando, novamente, a inundação das casas e a

passo natural seguinte, o crescimento da vegetação margeando as

valas de drenagem. Todos sabemos das particularidades de Bertioga,

terreno arenoso, lençol freático raso, pequena declividade, o que

resulta em particularidades e lentidão na drenagem superficial.

Isto posto, Excelentíssimo Presidente e Nobres Pares,

Indico ao Poder Executivo Municipal que, através de sua Secretaria

de Serviços Urbanos, promova soluções definitivas para os problemas

,
~~~deP/J~

Estado de São Paulo

~rJtôncia PJJ~

advindos das chuvas comuns em nosso Município, podendo, a título

de sugestão consistente, considerar que tal solução passa por

saneamento básico e pavimentação, com bloquetes que seria o

adequado.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Indicação

que vai devidamente subscrita.

Vereador